
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 20 del 19-05-2020

OGGETTO:ART.10 L.353/2000 - CENSIMENTO,REDAZIONE E PUBBLICAZIONE
CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO PERIODO 2009/2019

L'anno  duemilaventi, addì  diciannove del mese di maggio alle ore 12:30, nella sede comunale, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del
SINDACO  GILBERTO CARACENI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della
redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Firma presenti Qualifica

CARACENI GILBERTO Presente SINDACO
GIANCAMILLI EROS Presente VICESINDACO

TESEI LUCA Presente ASSESSORE

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento :



OGGETTO:ART.10 L.353/2000 - CENSIMENTO,REDAZIONE E PUBBLICAZIONE
CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO PERIODO 2009/2019

LA GIUNTA COMUNALE

                VISTA la legge 21 novembre 2000, n. 353: “Legge-quadro in materia di incendi boschivi”,
di seguito denominata anche “legge”;

                VISTO in particolare l’articolo 10, 2̂ comma, della legge, per il quale: “I comuni
provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del piano regionale di cui al comma 1
dell'articolo 3, a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco nell'ultimo
quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo forestale dello Stato. Il catasto è
aggiornato annualmente. L'elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni
all'albo pretorio comunale, per eventuali osservazioni. Decorso tale termine, i comuni valutano le
osservazioni presentate ed approvano, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le
relative perimetrazioni. E' ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni
relative ai divieti di cui al comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per
ciascun divieto, dal medesimo comma
1
”;

               VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 1462 del 02/08/2002, con la quale è stato approvato
il piano regionale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta contro gli
incendi boschivi;

               VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 328 del 30/03/2004, con la quale sono stati
approvati i criteri e procedure per la formazione del catasto incendi boschivi ai fini dell’applicabilità
dei divieti, delle prescrizioni e delle sanzioni di cui all’articolo 10, comma 1, della legge 21 novembre
2000, n. 353;

           VISTO l’articolo 10, 1̂ comma, della legge 353/2000, per il quale le zone percorse da incendio
sono gravate dai seguenti vincoli temporali:
1-vincoli quindicennali:
vincolo di destinazione temporale che impone il mantenimento della destinazione d’uso preesistente
all’incendio impedendone la modifica. In tali aree è consentita la realizzazione solamente di opere
pubbliche che si rendano necessarie per la salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. E’
necessario inserire sulle aree predette un vincolo esplicito da trasferire in tutti gli atti di compravendita
stipulati entro quindici anni dall’evento.
2-vincoli decennali:
nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco, è vietata la realizzazione
di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate a insediamenti civili e attività produttive, fatti
salvi i casi in cui per detta realizzazione siano stati già rilasciati atti autorizzativi comunali in data
precedente l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree è fatto divieto
di pascolo e di caccia per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco.



3-vincoli quinquennali:
sulle medesime aree percorse dal fuoco è altresì vietato lo svolgimento di attività di rimboschimento e
di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo il caso di specifica
autorizzazione concessa o dal Ministro dell’ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla
regione competente, negli altri casi, o per documentate situazioni di dissesto idrogeologico o per
particolari situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela su particolari valori ambientali e
paesaggistici.

              CONSIDERATO che tali vincoli vanno dichiarati nei Certificati di Destinazione Urbanistica
rilasciati dal Comune, pena la nullità degli atti di compravendita stipulati;

             DATO ATTO che il territorio comunale non è stato percorso da incendi nel corso del periodo
2009/2019;

            RITENUTO, per quanto sopra, di avviare alle procedure previste dall’articolo 10 - comma 2 -
della legge n. 353 del 21.11.2000, intese “A censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già
percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo forestale
dello Stato”

           PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta assunzione di spesa;

         VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

         VISTO l'articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

         VISTO lo Statuto Comunale;

        VISTO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi degli artt. li 49 e 147-bis,
comma 1, del d.lgs. 267/2000;

         CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI RICHIAMARE la premessa in quanto parte integrante e sostanziale della presente.1.

DI ISTITUIRE, ai sensi dell’art.10 della legge 353/2000, il catasto dei soprassuoli percorsi dal2.
fuoco del Comune di Massa Fermana.

DI DARE ATTO che il territorio comunale non è stato percorso da incendi nel corso del periodo3.
2009.2019.



DI TRASMETTERE copia della presente al Corpo Forestale dello Stato di Fermo.4.

 DI DARE ATTO che la presente deliberazione non richiede parere contabile.5.

DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione nei termini di legge all'Albo6.
Pretorio e sul Sito istituzionale dell'Ente.

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4,7.
del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in merito.

                                                     **************************



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : ART.10 L.353/2000 - CENSIMENTO,REDAZIONE E PUBBLICAZIONE
CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO 2009/2019.

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  19-05-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Simone Perroni



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 26-05-
2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 26-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   19-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 26-05-2020

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


